
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2021-185

PUBLIÉ LE 30 AVRIL 2021



Sommaire

DRAAF / Service Régional de la Performance Economique et

Environnementale des Entreprisses ( SRPE)

R32-2021-04-20-00006 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter -

EARL THIERY VILLERS PLOUICH (2 pages) Page 3

R32-2021-04-13-00003 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter -

LEGGHE Jérémie (2 pages) Page 6

R32-2021-03-04-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - DEBOUDT Emmanuel (2 pages) Page 9

R32-2021-03-17-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL BACHELET (2 pages) Page 12

R32-2021-03-17-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL BISIAU (2 pages) Page 15

R32-2021-02-22-00016 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DE BELANDE (2 pages) Page 18

R32-2021-03-02-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL FERME BLEUZE (2 pages) Page 21

R32-2021-03-02-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL LEPRETRE (2 pages) Page 24

R32-2021-02-27-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL LEVEAUX BERNARD (2 pages) Page 27

R32-2021-02-20-00004 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - GAEC DES BOURSELOTS (2 pages) Page 30

R32-2021-03-11-00032 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - GAEC LANTHIER (2 pages) Page 33

R32-2021-03-02-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SAUVAGE Emilien (2 pages) Page 36

R32-2021-03-13-00001 - Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA DECLERCQ (2 pages) Page 39

R32-2021-04-19-00007 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter -

BEKKAOUI Kamal (2 pages) Page 42

R32-2021-04-13-00004 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL

DELVAL (2 pages) Page 45

R32-2021-04-19-00008 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL

MAREY (2 pages) Page 48

R32-2021-04-20-00007 - Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter -

EARL THIERY de MARCOING (3 pages) Page 51

2



DRAAF

R32-2021-04-20-00006

Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter

- EARL THIERY VILLERS PLOUICH

DRAAF - R32-2021-04-20-00006 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - EARL THIERY VILLERS PLOUICH 3



Préfecture de la région Hauts-de-France /
Direction régionale de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt

Service régional de la performance
économique et environnementale des
entreprises

Service instructeur :
DDTM du Nord
Service économie agricole

Réf.: 2021-59-0024
Réf  DRAAF : 67

EARL THIERY
Monsieur François THIERY
30 Rue Gustave Bulté
59231 VILLERS-PLOUICH

Arrêté préfectoral portant autorisation relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter

Le Préfet de la Région Hauts-de-France,
Préfet du Nord

Officier de la légion d’honneur
Commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment les articles L. 331-1 et suivants et R. 331-1 et suivants ;

Vu le décret du 21 avril 2016 portant nomination de Monsieur Michel LALANDE, en qualité de préfet de la région
Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord (hors classe) ;

Vu l’arrêté préfectoral  du 29 juin 2016 établissant le Schéma Directeur Régional des Exploitations Agricoles
(SDREA) du Nord Pas-de-Calais ;

Vu l’arrêté préfectoral donnant délégation de signature au directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et
de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu l’arrêté  de subdélégation de signature à  certains agents de la  direction régionale de l’alimentation,  de  
l’agriculture et de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu la demande d’autorisation préalable d’exploiter présentée par l’EARL THIERY, représentée par Monsieur
François THIERY dont le siège d’exploitation se situe à VILLERS-PLOUICH pour les parcelles ZC175, ZC176
sises sur le territoire de la commune de MARCOING et la parcelle ZK83 sise sur le territoire de la commune de
NOYELLES SUR ESCAUT d’une superficie totale de 12,5497 ha enregistrée complète le 25 janvier 2021 ;

Vu  l’avis  de  la  section  structures  et  économie  des  exploitations  de  la  commission  départementale
d’orientation de l’agriculture du Nord en date du 18 mars 2021 ;

Considérant que la demande de l’EARL THIERY de VILLERS-PLOUICH est concurrente pour la totalité de sa
demande avec  celle de  l’EARL THIERY, représentée par Madame Audrey COQUART-THIERY dont le siège
d’exploitation se situe à MARCOING ;

Considérant  de ce fait qu’il y a donc lieu, conformément à l’article L. 331-3 du CRPM, de mettre en œuvre
l’ordre de priorité établi par le SDREA ;

Considérant  que  l’EARL THIERY de VILLERS-PLOUICH, composée d’un associé exploitant et employeur de
main-d’œuvre souhaite mettre en valeur,  après opération, une superficie de  139,8297 ha,  dont la superficie
exploitée par unité de main-d’œuvre définie à l’article 3 du SDREA, est comprise entre 60 et à 90 ha/UMO ;

Considérant que la demande de l’EARL THIERY de VILLERS-PLOUICH, relève du 3ème rang de priorité défini
à l’article 3 du SDREA ;

Considérant que  l’EARL THIERY de MARCOING,  composée d’une associée exploitante, souhaite mettre en
valeur, après opération, une superficie de 243,4369 ha, dont la superficie exploitée par unité de main-d’œuvre
définie à l’article 3 du SDREA, est supérieure à 90 ha/UMO ;

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15                   1/2

DRAAF - R32-2021-04-20-00006 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - EARL THIERY VILLERS PLOUICH 4



Considérant que la demande de l’EARL THIERY de MARCOING relève du 4ème rang de priorité,  défini à
l’article 3 du SDREA ;

Considérant  que la demande de  l’EARL THIERY de VILLERS-PLOUICH  est,  par conséquent, prioritaire par
rapport à celle déposée par l’EARL THIERY de MARCOING ;

ARRÊTE

Article 1  er   : l’EARL THIERY de VILLERS-PLOUICH est autorisée à exploiter les parcelles ZC175, ZC176 sises
sur le territoire de la commune de MARCOING et la parcelle ZK83 sise sur le territoire de la commune de
NOYELLES SUR ESCAUT d’une superficie totale de 12,5497 ha provenant de l’exploitation de l’EARL THIERY,
représentée par Monsieur et Madame Alain et Anne-Marie THIERY de VILLERS-PLOUICH.

Article  2 :  Le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région  des
Hauts-de-France et le directeur départemental de territoires et de la mer du Nord sont chargés, chacun en ce qui
les concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la
préfecture de région.

     A Amiens, le 20/04/21

Pour le Préfet, par subdélégation,
La Cheffe du service régional de la performance

économique et environnementale des entreprises

Copie pour information à l’exploitant en place, aux propriétaires.
Cette décision ne vaut pas bail, l’accord du ou des propriétaires doit être recueilli pour exploiter les parcelles demandées. Cette décision
peut  être  contestée  dans  les  deux  mois  qui  suivent  sa  notification  si  vous  estimez  qu’il  a  été  fait  une  application  incorrecte  de  la
réglementation en vigueur, directement auprès du tribunal administratif,  par voie postale en recommandé avec avis de réception ou sur
place contre horodatage ou via l’application télérecours citoyen accessible sur le site www.telerecours.fr, en déposant, par voie postale en
recommandé avec avis de réception ou sur place contre récépissé, un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique
adressé au Ministre en charge de l’agriculture (DGPE – S/Direction des exploitations agricoles). L'absence de réponse dans un délai de
deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au tribunal administratif dans les deux mois suivants,
dans les conditions susmentionnées.

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15                   2/2

DRAAF - R32-2021-04-20-00006 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - EARL THIERY VILLERS PLOUICH 5



DRAAF

R32-2021-04-13-00003

Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter

- LEGGHE Jérémie

DRAAF - R32-2021-04-13-00003 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - LEGGHE Jérémie 6



����������	
�	��	�����	������
��������	�
���������	��������	
�	���������������


�	������������	��	
�	��	�����

����������	�
������������
������

��
�
��������������
�������������

�����������

���������������������

���������
��

����������
�
�����	���
�

��������������� !"

���������	���
�

��������	�������	������

 	!��	
�	"�����#��
$%&%'	�(!"�)*+�

,�����	-����������	-������	������������	�������	.	���	
����
�	
�������������	-�����/��	
��0-������

����������	��
��������������	���������
�������	�����	

���������	��
��������	��������
������	����	��
���	����������
�	��������

1�	
����	������
����	��
����� �������������������������
��������
����!�""#�#�������$���������!�""#�#�������$�����%

1��
��	������	��&#��$��
�&'#(��������������������	�������������� �
��)�)�*+�����,��
����	���������	��
�������
������	�����������������	��
��-����	��	����������	��������������	���������	�����	�. �����
����/�%

1�� 
������������������
�	��&0� 1����&'#(����2
������� 
��3� ����*���������������
�	���+4�
����������)����
��
.3*�+)/�	�����	�����	����
����%

1��
������������������
�	�������	�
�������	��������������	���������������
�	��
��
������������	��
������
�������
	��
��������	��
��������������	������������	����	��&5���$��2���&'&'�%

1�� 
������� �	����2	�
�������	�����������6 ��������� �������	�� 
� �	��������� ������
� �	�� 
��
����������� �	� �

������
��������	��
��������	��
��������������	������������	����	��&5���$��2���&'&'�%

1�� 
� �	����	��	������������������
�2
��	��4�
����� �������������� ��������� �7��������+88�+� 	���� 
����9�
	��4�
������������������6����:+�;<+������
��������

���=:"'��=:#>?��=:#('��=:"#��=:"&��=*#&"�����������
�
���������� � 	� � 
� � ������� � 	� � :�+3+8�+� �	���� � ���������� � ����
� � 	� � >�05">� �� � ���������� � ����
9��

��@���$��2���&'&'�%

1�	
��	��������	�����
��������	��
��	����	��	��������������	��4�
������	�����������7��������+88�+����	���
	��#'���$�����&'&#����������
��	�
���	������	����������������@�����&'&#�%

1� 	
��$�� � 	� � 
� � ������� � ���������� � �� � �������� � 	�� � �4�
��������� � 	� � 
� � ���������� � 	�����������
�
	�������������	��
������
�����	�����	����	����	��#?������&'&#�%

)����
�����	,���
��	����	��	�����������7��������+88�+������������������$���
��	����	����������������
�����A
��	��������������	�������������
�4�8�)�+�	����
����9��	��4�
������������������6�B�C+��+3������
��
�����

�� � =*#&"� � =:"# ������ � ��� � 
� � ���������� � 	� � 
� � ������� � 	� � :�+3+8�+� �	���� � ���������� � ����
�
	��&�#(#@� ��%

)����
����� 		����������,���
�D���	����
������������������6�
������
���!�""#�"�	��������	������������E�$��

���	���	��������������2
������
��3*�+)�%

)����
������ ,�� ��������� � 7������ ��+88�+� �� �� �	��4�
�������� ��� ����
�D��� �	� ������	�E�$��� ���� ����
������ ��� �$�
���� � ���9� ����������� ���� ����������� �	� �(?�#@"@ � �� 	��� � 
� � ���������� ��4�
����� ���� ������ �	�
�����	�E�$���	�������6�
������
��"�	��3*�+)�����������������6�('� �F<���%

)����
������,���
��	����	��	�����������7��������+88�+���
9$��	��&9�������	�����������	������6�
������
��"
	��3*�+)�%

)	������G�*�))��������	���������H�>#?�����3�������������H��3�0''(0�H�?''0@�)�C+�3��+*+I�"
B�
!�G�'"�&&�""�>>�>>�����4�G�'"�&&�""�>>�>'�H���
�G�	����� �����	��������J�����
����!��$!��
���������	���$�������G�	��
��	�����1��	��	��? "'�6�## @>����	��#@ �6�#( "'��
��$��	��	��	��? "'�6�## @>����	��#@� �6�#( #>�����������������#F&

DRAAF - R32-2021-04-13-00003 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - LEGGHE Jérémie 7



)����
����� 	,��������������
�4�8�)�+��� ���	��4�
���������� ��� ���������������$�
��������9����������������
�����������	��@#�0>"5� ���	����
��������������4�
����������������	�������	�E�$���	�������6�
������
��"�	��3*�+)�
���������������6�('� �F<���%

)����
������ ,���
��	����	����������������������A
��	��������������	�������������
�4�8�)�+�� ��
9$� �	�
&9�������	�����������	������6�
������
��"�	��3*�+)�%

)����
������,���
���	����	���	�����������7��������+88�+����	�������������
�4�8�)�+ ��
9$����	������
����	�����������%

,!!23�

,������	&	 	��			G����������7��������+88�+����	��������	6��4�
������
��������

���=:"'��=:#>?��=:#('��=:"#��=:"&�
=*#&" � ����� � ��� � 
� � ���������� � 	� � 
� � ������� � 	� � :�+3+8�+� �	���� � ���������� � ����
� � 	� � >�05">� �
���$������	��
��4�
���������	����	�����	�
����)K)BB+�	��L)������)��+�!

,������ 	 4�G � �� � 	�������� � ������
 � 	� � 
��
����������� � 	� � 
������
���� � �� � 	� � 
� � ����� � 	� � 
� � ����� � 	��
������	������������
��	���������	�����������
�	�����������������	��
������	�����	������� ������� �����������,��

�������������	��
��4��������	��
�����������	��������,����������2
�������������
�	����������	�������������	��
�
�����������	�������!

)�)�������
��#"F'@F&#

�����
����������������2	�
�������
���� �����	�����$����������
�	��
�������������
�������,��������$�����������
��	��������������

�����������������������6�
��4�
�����������
�������4��������������!
������	�����������$��������2��
��
������	�	�����	�����������������	���������������

��������4�
������
��������

���	����	���!�������	�������
���� � ���� � ��������� �	��� � 
�� �	��4 ����� �,�� � ���$��� � �� � ������������ � �� � $��� �������- � ,���
 � � ���� � ���� � ��� ����
������� � ���������� � 	�� 
�
��
��������������$�������	���������������9��	�����2���
��	������������ �����$���������
�������������	���$����$���	������������������
�
����������� ���	��������$���
����
����������
�������������D����������2
������
�������MMM!��
��������!�������	�������������$���������
����
��������	���$����$���	��������������������
���������������������������������������4�����9��	��
��������	��
��	����������� ������ �,��
�	���������������������� ����	��
������
�����.*8�+�H�3F*���������	����4�
���������������
��/!��N�2������	����������	�������	�
���	�
	��4�������������O��������	�����������
������	����1���,���������

������������	�������������2���
��	������������	����
���	��4���������$�����
	����
������	���������������������!

)	������G�*�))��������	���������H�>#?�����3�������������H��3�0''(0�H�?''0@�)�C+�3��+*+I�"
B�
!�G�'"�&&�""�>>�>>�����4�G�'"�&&�""�>>�>'�H���
�G�	����� �����	��������J�����
����!��$!��
���������	���$�������G�	��
��	�����1��	��	��? "'�6�## @>����	��#@ �6�#( "'��
��$��	��	��	��? "'�6�## @>����	��#@� �6�#( #>�����������������&F&

Signature numérique 

de Valérie MAQUERE 

Date : 2021.04.13 

14:28:49 +02'00'

DRAAF - R32-2021-04-13-00003 - Contrôle des structures - Autorisation d'exploiter - LEGGHE Jérémie 8



DRAAF

R32-2021-03-04-00005

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - DEBOUDT Emmanuel

DRAAF - R32-2021-03-04-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - DEBOUDT Emmanuel 9



DRAAF - R32-2021-03-04-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - DEBOUDT Emmanuel 10



DRAAF - R32-2021-03-04-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - DEBOUDT Emmanuel 11



DRAAF

R32-2021-03-17-00011

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL BACHELET

DRAAF - R32-2021-03-17-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL BACHELET 12



DRAAF - R32-2021-03-17-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL BACHELET 13



DRAAF - R32-2021-03-17-00011 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL BACHELET 14



DRAAF

R32-2021-03-17-00012

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL BISIAU

DRAAF - R32-2021-03-17-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL BISIAU 15



DRAAF - R32-2021-03-17-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL BISIAU 16



DRAAF - R32-2021-03-17-00012 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL BISIAU 17



DRAAF

R32-2021-02-22-00016

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL DE BELANDE

DRAAF - R32-2021-02-22-00016 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DE BELANDE 18



DRAAF - R32-2021-02-22-00016 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DE BELANDE 19



DRAAF - R32-2021-02-22-00016 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL DE BELANDE 20



DRAAF

R32-2021-03-02-00005

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL FERME BLEUZE

DRAAF - R32-2021-03-02-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL FERME BLEUZE 21



DRAAF - R32-2021-03-02-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL FERME BLEUZE 22



DRAAF - R32-2021-03-02-00005 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL FERME BLEUZE 23



DRAAF

R32-2021-03-02-00006

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL LEPRETRE

DRAAF - R32-2021-03-02-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL LEPRETRE 24



DRAAF - R32-2021-03-02-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL LEPRETRE 25



DRAAF - R32-2021-03-02-00006 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL LEPRETRE 26



DRAAF

R32-2021-02-27-00003

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - EARL LEVEAUX BERNARD

DRAAF - R32-2021-02-27-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL LEVEAUX BERNARD 27



DRAAF - R32-2021-02-27-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL LEVEAUX BERNARD 28



DRAAF - R32-2021-02-27-00003 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - EARL LEVEAUX BERNARD 29



DRAAF

R32-2021-02-20-00004

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - GAEC DES BOURSELOTS

DRAAF - R32-2021-02-20-00004 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC DES BOURSELOTS 30



DRAAF - R32-2021-02-20-00004 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC DES BOURSELOTS 31



DRAAF - R32-2021-02-20-00004 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC DES BOURSELOTS 32



DRAAF

R32-2021-03-11-00032

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - GAEC LANTHIER

DRAAF - R32-2021-03-11-00032 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC LANTHIER 33



DRAAF - R32-2021-03-11-00032 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC LANTHIER 34



DRAAF - R32-2021-03-11-00032 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - GAEC LANTHIER 35



DRAAF

R32-2021-03-02-00007

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SAUVAGE Emilien

DRAAF - R32-2021-03-02-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SAUVAGE Emilien 36



DRAAF - R32-2021-03-02-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SAUVAGE Emilien 37



DRAAF - R32-2021-03-02-00007 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SAUVAGE Emilien 38



DRAAF

R32-2021-03-13-00001

Contrôle des structures - Autorisation tacite

d'exploiter - SCEA DECLERCQ

DRAAF - R32-2021-03-13-00001 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DECLERCQ 39



DRAAF - R32-2021-03-13-00001 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DECLERCQ 40



DRAAF - R32-2021-03-13-00001 - Contrôle des structures - Autorisation tacite d'exploiter - SCEA DECLERCQ 41



DRAAF

R32-2021-04-19-00007

Contrôle des structures - Refus d'exploiter -

BEKKAOUI Kamal

DRAAF - R32-2021-04-19-00007 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - BEKKAOUI Kamal 42



Préfecture de la région Hauts-de-France /
Direction régionale de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt

Service régional de la performance
économique et environnementale des
entreprises

Service instructeur :
DDTM du Nord
Service économie agricole

Réf.: 2020-59-0309
Réf  DRAAF : 68

Monsieur Kamal BEKKAOUI
40 rue d’Ypres
59270 BAILLEUL

Arrêté préfectoral portant refus relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter

Le Préfet de la Région Hauts-de-France,
Préfet du Nord

Officier de la Légion d’Honneur
Commandeur de l’Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment les articles L. 331-1 et suivants et R. 331-1 et suivants ;

Vu le décret du 21 avril 2016 portant nomination de Monsieur Michel LALANDE, en qualité de préfet de la région
Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord (hors classe) ;

Vu l’arrêté préfectoral du 29 juin 2016 établissant le Schéma Directeur Régional des Exploitations Agricoles
(SDREA) du Nord Pas-de-Calais ;

Vu l’arrêté préfectoral donnant délégation de signature au directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et
de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu l’arrêté  de subdélégation de signature à  certains  agents de la  direction régionale  de l’alimentation,  de  
l’agriculture et de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu la demande d’autorisation préalable d’exploiter présentée par Monsieur Kamal BEKKAOUI à BAILLEUL, dans
le cadre de son installation, pour les parcelles YS49, YS51 sises sur le territoire de la commune de BAILLEUL et
la  parcelle  ZA79  sise  sur  le  territoire  de  la  commune  de  NIEPPE,  d’une  superficie  totale  de  15,1539  ha,
enregistrée complète le 19 novembre 2020 ;

Vu la décision de prolongation de la demande d’autorisation d’exploiter de Monsieur Kamal BEKKAOUI en date
du 18 février 2021, portant le délai de fin d’instruction au 20 mai 2021 ;

Vu  l’avis  de  la  section  structures  et  économie  des  exploitations  de  la  commission  départementale
d’orientation de l’agriculture du Nord en date du 18 mars 2021 ;

Considérant que la demande de Monsieur Kamal BEKKAOUI, est concurrente pour la totalité de sa demande
avec la demande non soumise au contrôle des structures de Madame Justine BASELIS à STEENWERCK, dans
le cadre de son installation ;

Considérant  de ce fait qu’il y a donc lieu, conformément à l’article L. 331-3 du CRPM, de mettre en œuvre
l’ordre de priorité établi par le SDREA ;

Considérant que Monsieur Kamal BEKKAOUI, souhaite mettre en valeur, dans le cadre de son installation, une
superficie de 15,1539 ha, dont la superficie exploitée par unité de main-d’œuvre définie à l’article 3 du SDREA,
corrigée de la conversion des revenus extra-agricoles, telle que définie à l'article 1 du SDREA est supérieure à
90 ha/UMO ;

Considérant que la demande de Monsieur Kamal BEKKAOUI relève du 4ème rang de priorité défini à l’article 3
du SDREA ;

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15                1/2

DRAAF - R32-2021-04-19-00007 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - BEKKAOUI Kamal 43



Considérant que Madame Justine BASELIS souhaite mettre en valeur, dans le cadre de son installation, une
superficie de 15,1539 ha, dont la superficie exploitée par unité de main-d’œuvre définie à l’article 3 du SDREA,
corrigée de la conversion des revenus extra-agricoles, telle que définie à l'article 1 du SDREA est comprise
entre 60 et 90 ha/UMO ;

Considérant que la demande de Madame Justine BASELIS, relève du 3ème rang de priorité défini à l’article 3
du SDREA ;

Considérant que la demande de Monsieur Kamal BEKKAOUI n’est, par conséquent, pas prioritaire par rapport
celle de Madame Justine BASELIS ;

ARRÊTE

Article 1  er   : Monsieur Kamal BEKKAOUI n’est pas autorisé à exploiter les parcelles YS49, YS51 sises sur le
territoire de la commune de BAILLEUL et la parcelle ZA79 sise sur le territoire de la commune de NIEPPE, d’une
superficie totale de 15,1539 ha provenant de l’exploitation de Madame Michèle DEHEM-POTTIEZ à NIEPPE.

Article  2 :  Le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région  des
Hauts-de-France et le directeur départemental de territoires et de la mer du Nord sont chargés, chacun en ce qui
les concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la
préfecture de région.

     A Amiens, le 19/04/21

Pour le Préfet, par subdélégation,
La Cheffe du service régional de la performance

économique et environnementale des entreprises

Copie pour information à l’exploitant en place, aux propriétaires.
Cette décision ne vaut pas bail, l’accord du ou des propriétaires doit être recueilli pour exploiter les parcelles demandées. Cette décision
peut  être  contestée  dans  les  deux  mois  qui  suivent  sa  notification  si  vous  estimez  qu’il  a  été  fait  une  application  incorrecte  de la
réglementation en vigueur, directement auprès du tribunal administratif,  par voie postale en recommandé avec avis de réception ou sur
place contre horodatage ou via l’application télérecours citoyen accessible sur le site www.telerecours.fr, en déposant, par voie postale en
recommandé avec avis de réception ou sur place contre récépissé, un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique
adressé au Ministre en charge de l’agriculture (DGPE – S/Direction des exploitations agricoles). L'absence de réponse dans un délai de
deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au tribunal administratif dans les deux mois suivants,
dans les conditions susmentionnées.

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15                2/2

DRAAF - R32-2021-04-19-00007 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - BEKKAOUI Kamal 44



DRAAF

R32-2021-04-13-00004

Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL

DELVAL

DRAAF - R32-2021-04-13-00004 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL DELVAL 45



����������	
�	��	�����	������
��������	�
���������	��������	
�	���������������


�	������������	��	
�	��	�����

����������	�
������������
������

��
�
��������������
�������������

�����������

���������������������

���������
��

����������
�
�����	���
�

��������������� !"

���������	���
�

����	������
 �������	 �!���	������
"#$%	���	
��	&��'��!
()"%*	+���,-.�� 

������	/����������	/������	�����	�������	0	���	
����
�	
�������������	/�����1��	
��!/������

����������	��
��������������	���������
�������	�����	

���������	��
��������	��������
������	����	��
���	����������
�	��������

��	
����	������
����	��
����� �������������������������
��������
����!�""#�#�������$���������!�""#�#�������$�����%

���
��	������	��&#��$��
�&'#(��������������������	�������������� �
��)�)�*+�����,��
����	���������	��
�������
������	�����������������	��
��-����	��	����������	��������������	���������	�����	�. �����
����/�%

��� 
������������������
�	��&0� 1����&'#(����2
������� 
��3� ����*���������������
�	���+4�
����������)����
��
.3*�+)/�	�����	�����	����
����%

���
������������������
�	�������	�
�������	��������������	���������������
�	��
��
������������	��
������
�������
	��
��������	��
��������������	������������	����	��&5���$��2���&'&'�%

��� 
������� �	�� ��2	�
������ �	� ��������� �6 � �������� ������ �	� � 
� �	�������� � ������
� �	� � 
��
����������� � 	�

������
��������	��
��������	��
��������������	������������	����	��&5���$��2���&'&'�%

��� 
��	����	��	������������������
�2
��	��4�
��������������������
�+)���*+�7)������������������ ���������
��4����*+�7)��	����
����8��	��4�
������������������6�9�)�:�;�+�������
��������

���<:="��<:=>��<:==������
����
�������������	��
����������	��9�)�:�;�+�����
��������

���<:=��<:>�����������
�������������	��
���������
	��9�+3+;�+��	��������������������
��	��=�>(� ������������������
8���
��"'�����2���&'&'�%

�� 	
� � 	������� � 	� � ���
������� � 	� � 
� � 	����	� � 	������������� � 	��4�
����� � 	� �
�+)�� �*+�7)�� �� � 	��� � 	�
#'���$�����&'&#����������
��	�
���	������	����������������#�������&'&#�%

�� 	
��$�� � 	� � 
� � ������� � ���������� � �� � �������� � 	�� � �4�
��������� � 	� � 
� � ���������� � 	�����������
�
	�������������	��
������
�����	�����	����	����	��#?������&'&#�%

2����
�����	,���
��	����	��	��
�+)���*+�7)�����������������������
������
����	�����	����	���$�����

�����
����������������@
��	��������������	�������������
�4�;�)�+�	����
����8��	��4�
������������������6�A�:+��+3�%

2����
����� 		����������,���
�B���	����
������������������6�
������
���!�""#�"�	��������	������������C�$��

���	���	��������������2
������
��3*�+)�%

2����
������,���
�+)���*+�7)������������	�������������4�
�������������
�B����	�������	�C�$������� ����
������ ��� �$�
���� � ���8� ����������� ���� ����������� �	� �(=�&&(0� �� �	��� � 
� � ���������� ��4�
����� ���� ������ �	�
�����	�C�$���	�������6�
������
��"�	��3*�+)� ���������	��
�����$�������	�����$������4���������
������

��,��
	�������6�
������
��#�	��3*�+)�����������������6�0'� �DE�� %

)	������F�*�))��������	���������G�>#?�����3�������������G��3�0''(0�G�?''0=�)�:+�3��+*+H�"
A�
!�F�'"�&&�""�>>�>>�����4�F�'"�&&�""�>>�>'�G���
�F�	����� �����	��������I�����
����!��$!��
���������	���$�������F�	��
��	�����1��	��	��? "'�6�## =>����	��#= �6�#( "'��
��$��	��	��	��? "'�6�## =>����	��#=� �6�#( #>��������������#D&

DRAAF - R32-2021-04-13-00004 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL DELVAL 46



2����
������,���
��	����	��	��
�+)���*+�7)�� ��
8$��	��=8�������	������������	������6�
������
��"�	��3*�+)�%

2����
����� 	,��������������
�4�;�)�+��� ���	��4�
���������� ��� ���������������$�
��������8����������������
�����������	��==�"=="� ���	����
��������������4�
����������������	�������	�C�$���	�������6�
������
��"�	��3*�+)�
���������������6�('� �DE���%

2����
������ ,���
��	����	����������������������@
��	��������������	�������������
�4�;�)�+�� ��
8$� �	�
&8�������	�����������	������6�
������
��"�	��3*�+)�%

2����
������ ,��� 
� �	����	��	�� 
�+)���*+�7)�	 ������ ���� ������,����� ���������������� ���� � ������� �6���

�
	����������������������
�4�;�)�+�%

���3&�

�������	"	 	��			F���+)���*+�7)�������	/��	���������	6��4�
������
��������

���<:="��<:=>��<:==�����������
������������
	� � 
� � ������� � 	� � 9�)�:�;�+� � �� � 
�� � �����

�� � <:=� � <:> � ����� � ��� � 
� � ���������� � 	� � 
� � ������� � 	�
9�+3+;�+��	��������������������
��	��=�>(� �� ����$������	��
��4�
���������	����	�����	�
����)7)AA+�	�
J)������)��+�!

������� 	 4�F � �� � 	�������� � ������
 � 	� � 
��
����������� � 	� � 
������
���� � �� � 	� � 
� � ����� � 	� � 
� � ����� � 	��
������	������������
��	���������	�����������
�	�����������������	��
������	�����	������� ������� �����������,��

�������������	��
��4��������	��
�����������	��������,����������2
�������������
�	����������	�������������	��
�
�����������	�������!

)�)�������
��#"D'=D&#

�����
����������������2	�
�������
���� �����	�����$����������
�	��
�������������
�������,��������$�����������
��	��������������

�����������������������6�
��4�
�����������
�������4��������������!
������	�����������$��������2��
��
������	�	�����	�����������������	���������������

��������4�
������
��������

���	����	���!�������	�������
���� � ���� � ��������� �	��� � 
�� �	��4 ����� �,�� � ���$��� � �� � ������������ � �� � $��� �������- � ,���
 � � ���� � ���� � ��� ����
������� � ���������� � 	�� 
�
��
��������������$�������	���������������8��	�����2���
��	������������ �����$���������
�������������	���$����$���	������������������
�
����������� ���	��������$���
����
����������
�������������B����������2
������
�������KKK!��
��������!�������	�������������$���������
����
��������	���$����$���	��������������������
���������������������������������������4�����8��	��
��������	��
��	����������� ������ �,��
�	���������������������� ����	��
������
�����.*;�+�G�3D*���������	����4�
���������������
��/!��L�2������	����������	�������	�
���	�
	��4�������������M��������	�����������
������	����1���,���������

������������	�������������2���
��	������������	����
���	��4���������$�����
	����
������	���������������������!

)	������F�*�))��������	���������G�>#?�����3�������������G��3�0''(0�G�?''0=�)�:+�3��+*+H�"
A�
!�F�'"�&&�""�>>�>>�����4�F�'"�&&�""�>>�>'�G���
�F�	����� �����	��������I�����
����!��$!��
���������	���$�������F�	��
��	�����1��	��	��? "'�6�## =>����	��#= �6�#( "'��
��$��	��	��	��? "'�6�## =>����	��#=� �6�#( #>��������������&D&

Signature numérique 

de Valérie MAQUERE 

Date : 2021.04.13 

12:49:04 +02'00'

DRAAF - R32-2021-04-13-00004 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL DELVAL 47



DRAAF

R32-2021-04-19-00008

Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL

MAREY

DRAAF - R32-2021-04-19-00008 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL MAREY 48



Préfecture de la région Hauts-de-France /
Direction régionale de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt

Service régional de la performance
économique et environnementale des
entreprises

Service instructeur :
DDTM du Nord
Service économie agricole

Réf.: 2020-59-0374
Réf  DRAAF : 61

EARL MAREY
Messieurs Frédéric et Christophe MAREY
42 Rue au Beurre
59189 THIENNES

Arrêté préfectoral portant refus relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter

Le Préfet de la Région Hauts-de-France,
Préfet du Nord

Officier de la Légion d’Honneur
Commandeur de l’Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment les articles L. 331-1 et suivants et R. 331-1 et suivants ;

Vu le décret du 21 avril 2016 portant nomination de Monsieur Michel LALANDE, en qualité de préfet de la région
Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord (hors classe) ;

Vu l’arrêté préfectoral du 29 juin 2016 établissant le Schéma Directeur Régional des Exploitations Agricoles
(SDREA) du Nord Pas-de-Calais ;

Vu l’arrêté préfectoral donnant délégation de signature au directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et
de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu l’arrêté  de subdélégation de signature à  certains  agents de la  direction régionale  de l’alimentation,  de  
l’agriculture et de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu la demande d’autorisation préalable d’exploiter présentée par l’EARL MAREY, représentée par  Messieurs
Frédéric et Christophe MAREY dont le siège d’exploitation se situe à THIENNES pour la parcelle ZB239 sise sur
le  territoire  de la  commune de BOESEGHEM et  la  parcelle  ZC16 sise  sur  le  territoire  de la  commune de
STEENBECQUE d’une superficie totale de 1,7860 ha, enregistrée complète le 26 novembre 2020 ;

Vu  la  décision  de  prolongation  de  la  demande  d’autorisation  d’exploiter  de  l’EARL  MAREY en  date  du
10 février 2021, portant le délai de fin d’instruction au 27 mai 2021 ;

Vu  l’avis  de  la  section  structures  et  économie  des  exploitations  de  la  commission  départementale
d’orientation de l’agriculture du Nord en date du 18 mars 2021 ;

Considérant  que la  demande  de  l’EARL MAREY  est  concurrente  pour  la  totalité  de sa  demande avec  la
demande non soumise au contrôle des structures de Monsieur Félix GRARE dont le siège d’exploitation se situe
à THIENNES ;

Considérant  de ce fait qu’il y a donc lieu, conformément à l’article L. 331-3 du CRPM, de mettre en œuvre
l’ordre de priorité établi par le SDREA ;

Considérant que  l’EARL MAREY,  composée de deux associés exploitants, souhaite mettre en valeur, après
opération, une superficie de 109,9160 ha, dont la superficie exploitée par unité de main-d’œuvre définie à l’article
3 du SDREA, est inférieure à 60 ha/UMO ;

Considérant que la demande de l’EARL MAREY, relève du 2ème rang de priorité, défini à l’article 3 du SDREA ;

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15                 1/2

DRAAF - R32-2021-04-19-00008 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL MAREY 49



Considérant  que Monsieur Félix GRARE, chef d’exploitation, souhaite mettre en valeur, après opération, une
superficie de 41,5703 ha, dont la superficie exploitée par unité de main-d’œuvre définie à l’article 3 du SDREA,
est inférieure à 60 ha/UMO ;

Considérant que la demande non soumise au contrôle des structures de Monsieur Félix GRARE, relève  du
2ème rang de priorité défini à l’article 3 du SDREA ;

Considérant que les demandes de  l’EARL MAREY et de  Monsieur Félix GRARE relèvent du même rang de
priorité ;

Considérant l'article 5 du SDREA fixant les critères d'appréciation permettant de départager les demandeurs
d’un  même rang  de  priorité  et  en  application  de  l'article  L.  312-1  du  code  rural  et  de  la  pêche  maritime
notamment  au  regard  de  la  dimension  économique  des  exploitations  des  demandeurs  par  unité  de
main-d’œuvre ;

Considérant que l’EARL MAREY dispose de 108,13 ha de polycultures avec deux associés exploitants ;

Considérant  que  Monsieur Félix  GRARE dispose de 39,7843 ha de polycultures et  d’un atelier de vaches
allaitantes ;

Considérant  de ce fait  que  Monsieur  Félix  GRARE  dispose d’un PBS/UMO (produit  brut  standard/unité de
main-d’œuvre) calculé conformément à l’article 5 du SDREA moins important que celui de l’exploitation de l’EARL
MAREY ;

Considérant  que la demande de  Monsieur Félix GRARE  est,  par conséquent, prioritaire par rapport à celle
déposée par l’EARL MAREY ;

ARRÊTE

Article  1  er    : l’EARL MAREY n’est  pas  autorisée  à exploiter  la  parcelle  ZB239 sise  sur  le  territoire  de  la
commune de BOESEGHEM et la parcelle ZC16 sise sur le territoire de la commune de STEENBECQUE d’une
superficie totale de 1,7860 ha, provenant de l’exploitation de Madame Odile CHAVATTE de WALLON CAPPEL.

Article  2 :  Le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région  des
Hauts-de-France et le directeur départemental de territoires et de la mer du Nord sont chargés, chacun en ce qui
les concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la
préfecture de région.

     A Amiens, le 19/04/21

Pour le Préfet, par subdélégation,
La Cheffe du service régional de la performance

économique et environnementale des entreprises

Copie pour information à l’exploitant en place, aux propriétaires. Cette décision ne vaut pas bail, l’accord du ou des propriétaires doit être
recueilli pour exploiter les parcelles demandées. Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification si vous
estimez qu’il a été fait une application incorrecte de la réglementation en vigueur, directement auprès du tribunal administratif, par voie pos-
tale en recommandé avec avis de réception ou sur place contre horodatage ou via l’application télérecours citoyen accessible sur le site
www.telerecours.fr, en déposant, par voie postale en recommandé avec avis de réception ou sur place contre récépissé, un recours gra-
cieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de l’agriculture (DGPE – S/Direction des exploitations
agricoles). L'absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au
tribunal administratif dans les deux mois suivants, dans les conditions susmentionnées.

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15                 2/2

DRAAF - R32-2021-04-19-00008 - Contrôle des structures - Refus d'exploiter - EARL MAREY 50



DRAAF

R32-2021-04-20-00007

Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter

- EARL THIERY de MARCOING

DRAAF - R32-2021-04-20-00007 - Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter - EARL THIERY de MARCOING 51



Préfecture de la région Hauts-de-France /
Direction régionale de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt

Service régional de la performance
économique et environnementale des
entreprises

Service instructeur :
DDTM du Nord
Service économie agricole

Réf.: 2020-59-0336
Réf  DRAAF : 66

EARL THIERY
Madame Audrey COQUART-THIERY
32 Rue François Dron
59159 MARCOING

Arrêté préfectoral portant refus partiel relatif à une demande d’autorisation préalable d’exploiter

Le Préfet de la Région Hauts-de-France,
Préfet du Nord

Officier de la Légion d’Honneur
Commandeur de l’Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment les articles L. 331-1 et suivants et R. 331-1 et suivants ;

Vu le décret du 21 avril 2016 portant nomination de Monsieur Michel LALANDE, en qualité de préfet de la région
Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord (hors classe) ;

Vu l’arrêté préfectoral  du 29 juin 2016 établissant le Schéma Directeur Régional des Exploitations Agricoles
(SDREA) du Nord Pas-de-Calais ;

Vu  l’arrêté préfectoral  du 29 juin 2016 établissant le Schéma Directeur Régional des Exploitations Agricoles
(SDREA) de Picardie ;

Vu l’arrêté préfectoral donnant délégation de signature au directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et
de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu l’arrêté  de subdélégation de signature à  certains agents de la  direction régionale de l’alimentation,  de  
l’agriculture et de la forêt de la région Hauts-de-France en date du 27 novembre 2020 ;

Vu la demande d’autorisation préalable d’exploiter présentée par l’EARL THIERY, dans le cadre de l'entrée de
Madame Audrey COQUART-THIERY au sein de la société en qualité d'associée exploitante dont le siège d’ex-
ploitation se situe à MARCOING pour les parcelles ZY13, ZY14, ZY7, ZY16, ZY3, ZY34, ZY10, ZY11, ZY8, ZY9,
YH12, AD116, YH14, ZY33, ZY12, ZY2, ZY32, ZY4, ZY17, YH11, ZY18, ZY06 sises sur le territoire de la com-
mune de EPEHY (80), les parcelles ZN207, ZN206, ZN204, ZL146, ZL184, B700, B721, ZN197, E104, ZA101,
ZA104, ZK72, ZL145, ZL169, ZL186, ZL188, ZL189, ZL211, ZN198, ZN199, ZN200, ZN201, ZN205, ZN222,
ZP4, ZR8, E62, ZL147, ZL170, ZL185, ZN191, ZN193, ZN194, ZN195, ZP3, ZP40, ZR9, ZR32, ZN202, ZN203,
ZC175, ZC176, ZN196, ZH1 sises sur le territoire de la commune de MARCOING, les parcelles ZH61, ZH62,
ZH91 sises sur le territoire de la commune de MASNIERE, les parcelles ZK83, ZH22, ZH101 sises sur le terri -
toire de la commune de NOYELLES SUR ESCAUT, les parcelles ZH18, ZH21, ZH20, ZH19 sises sur le territoire
de la commune d’ANNEUX, les ZE47, ZH10, ZE45, ZE46, ZE48, ZH11, ZH22, ZH51, ZH18, ZH17, ZH12, ZH52
sises sur le territoire de la commune de CANTAING SUR ESCAUT, les parcelles ZB97, ZE131 sises sur le terri -
toire de la commune de FLESQUIERES, les parcelles ZM45, ZM27, ZP30, ZV30, ZM41, ZM44, ZM46, ZM35,
ZM42 sises sur le territoire de la commune de RIBECOURT LA TOUR d’une superficie totale de 243,4369 ha,
enregistrée complète le 26 octobre 2020 ;

Vu  la  décision  de  prolongation  de  la  demande  d’autorisation  d’exploiter  de  l’EARL  THIERY en  date  du
1er février 2021, portant le délai de fin d’instruction au 27 avril 2021 ;

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15                1/3

DRAAF - R32-2021-04-20-00007 - Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter - EARL THIERY de MARCOING 52



Vu  l’avis  de  la  section  structures  et  économie  des  exploitations  de  la  commission  départementale
d’orientation de l’agriculture du Nord en date du 18 mars 2021 ;

Vu l’avis défavorable de la section structures et économie des exploitations de la commission départementale
d’orientation de l’agriculture de la Somme en date du 3 mars 2021 ;

Concernant les parcelles ZC175, ZC176 sises sur le territoire de la commune de MARCOING et la parcelle
ZK83 sise sur le territoire de la commune de NOYELLE SUR ESCAUT d’une superficie totale de 12,5497
ha :

Considérant  que la demande  de  l’EARL THIERY de MARCOING  est  en concurrence avec la demande de
l’EARL THIERY, représentée par Monsieur François THIERY de VILLERS-PLOUICH pour les parcelles ZC175,
ZC176 sises sur  le territoire de la commune de MARCOING et la parcelle ZK83 sise sur le territoire de la
commune de NOYELLE SUR ESCAUT d’une superficie totale de 12,5497 ha ;

Considérant  de ce fait qu’il y a donc lieu, conformément à l’article L. 331-3 du CRPM, de mettre en œuvre
l’ordre de priorité établi par le SDREA du Nord-pas-de-Calais ;

Considérant que  l’EARL THIERY de  MARCOING,  composée d’une  associée  exploitante,  Madame Audrey
COQUART-THIERY, souhaite  mettre  en  valeur,  après  opération,  une  superficie  de  243,4369  ha,  dont  la
superficie exploitée par unité de main-d’œuvre définie à l’article 3 du SDREA , est supérieure à 90 ha/UMO ;

Considérant que la demande de l’EARL THIERY de MARCOING relève du 4ème rang de priorité, défini  à
l’article 3 du SDREA ;

Considérant  que  l’EARL THIERY de VILLERS-PLOUICH, composée d’un associé exploitant et employeur de
main-d’œuvre souhaite mettre en valeur,  après opération, une superficie de  139,8297 ha,  dont la superficie
exploitée par unité de main-d’œuvre définie à l’article 3 du SDREA, est comprise entre 60 et à 90 ha/UMO ;

Considérant que la demande de l’EARL THIERY de VILLERS-PLOUICH, relève du 3ème rang de priorité défini
à l’article 3 du SDREA ;

Considérant que la demande de  l’EARL THIERY de MARCOING n’est,  par conséquent,  pas prioritaire par
rapport à celle déposée par l’EARL THIERY de VILLERS-PLOUICH ;

Concernant  les  parcelles YH14 et  ZY33 sises sur  le  territoire  de la  commune de  EPEHY (80)  d’une
superficie totale de 9,3268 ha ;

Considérant  que la demande de l’EARL THIERY de MARCOING est  en concurrence avec la demande de
l'EARL MERCIER représentée par Madame LESAGE Geneviève et Monsieur MERCIER Christophe dont le siège
social se situe à BUISSY pour les parcelles YH14 et ZY33 sises sur le territoire de la commune de EPEHY (80)
d’une superficie totale de 9,3268 ha ;

Considérant  de ce fait qu’il y a donc lieu, conformément à l’article L. 331-3 du CRPM, de mettre en œuvre
l’ordre de priorité établi par le SDREA de Picardie ;

Considérant  que la société, EARL MERCIER, composée de deux associées exploitantes, à titre secondaire,
représentant une UTANS, exploite une surface de 115,7082 ha ;

Considérant que la surface exploitée par la société, EARL MERCIER, sera, après opération, de 125,035 ha, soit
125,035 ha/UTANS, ce qui la place en priorité 5 du SDREA de Picardie ;

Considérant le projet de Madame COQUART-THIERY Audrey d’entrer au sein de l’EARL THIERY avec l’apport
d’une superficie de 45,8971 ha provenant de l’exploitation de la SCEA RUBIN, représentée par Monsieur Alain
THIERY à MARCOING ;

Considérant  qu’après  l’opération,  la  société,  l’EARL  THIERY  exploitera,  avec  une  seule  associée
exploitante,  Madame  COQUART-THIERY  Audrey,  une  surface  totale  de  243,4369  ha,  soit
243,4369 ha/UTANS ;

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15                2/3

DRAAF - R32-2021-04-20-00007 - Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter - EARL THIERY de MARCOING 53



Considérant que Madame COQUART-THIERY Audrey est déjà seule associée exploitante de la société, EARL
AGRIPAM qui valorise une surface de 109,4080 ha ;

Considérant  que Madame COQUART-THIERY Audrey exploitera en double participation au sein de l’EARL
THIERY et l’EARL AGRIPAM ;

Considérant qu’après l’opération, Madame COQUART-THIERY Audrey valorisera en double participation une
surface totale de 352,8449 ha, ce qui la place en priorité 7 ;

Considérant que la demande de la société, EARL MERCIER est prioritaire par rapport à la demande de la
société, EARL THIERY ;

ARRÊTE

Article 1  er   : L’EARL THIERY de MARCOING, représentée par Madame Audrey COQUART-THIERY  n’est pas
autorisée  à  exploiter en  qualité  d'associée  exploitante,  les  parcelles  ZC175,  ZC176  sises  sur  le
territoire de la commune de MARCOING et la parcelle ZK83 sise sur le territoire de la commune de NOYELLES
SUR ESCAUT d’une superficie totale de 12,5497 ha ainsi que les parcelles YH14 et ZY33 sises sur le territoire
de la commune de EPEHY (80) d’une superficie totale de 9,3268 ha, provenant de l’exploitation de l’EARL THIE-
RY, représentée par Monsieur et Madame Alain et Anne-Marie THIERY de MARCOING.

Article 2 : L’EARL THIERY, représentée par Madame Audrey COQUART-THIERY, est autorisée à exploiter Les
parcelles ZY13, ZY14, ZY7, ZY16,  ZY3, ZY34, ZY10, ZY11, ZY8, ZY9, YH12, AD116, ZY12, ZY2, ZY32, ZY4,
ZY17, YH11, ZY18, ZY06 sise sur la commune d’EPEHY (80), les parcelles ZN207, ZN206, ZN204, ZL146,
ZL184, B700, B721, ZN197, E104, ZA101, ZA104, ZK72, ZL145, ZL169, ZL186, ZL188, ZL189, ZL211, ZN198,
ZN199, ZN200, ZN201, ZN205, ZN222, ZP4, ZR8, E62, ZL147, ZL170, ZL185, ZN191, ZN193, ZN194, ZN195,
ZP3,  ZP40,  ZR9,  ZR32, ZN202,  ZN203, ZN196, sises  sur  le  territoire  de la commune de MARCOING, les
parcelles ZH61, ZH62, ZH91 sises sur le territoire de la commune de MASNIERE, d’une superficie totale de
221,5604 ha, provenant de l’exploitation de l’EARL THIERY, représentée par Monsieur et Madame Alain et Anne-
Marie THIERY de MARCOING.

L’EARL THIERY, représentée par Madame Audrey COQUART-THIERY, est autorisée à exploiter les parcelles
ZH18, ZH21, ZH20, ZH19 sises sur le territoire de la commune d’ANNEUX, les parcelles ZE47, ZH10, ZE45,
ZE46, ZE48, ZH11, ZH22, ZH51, ZH18, ZH17, ZH12, ZH52 sises sur le territoire de la commune de CANTAING
SUR ESCAUT, les parcelles ZB97, ZE131 sises sur le territoire de la commune de FLESQUIERES, la parcelle
ZH1 sise sur la commune de MARCOING, les parcelles ZH22, ZH101 sises sur le territoire de la commune de
NOYELLES SUR ESCAUT, les parcelles ZM45, ZM27, ZP30, ZV30, ZM41, ZM44, ZM46, ZM35, ZM42 sises sur
le territoire de la commune de RIBECOURT LA TOUR, d’une superficie totale de 45,8971 ha,  provenant de
l’exploitation de la SCEA RUBIN, représentée par Monsieur Alain THIERY de MARCOING.

Article  3:  Le  directeur  régional  de  l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région  des
Hauts-de-France et le directeur départemental de territoires et de la mer du Nord sont chargés, chacun en ce qui
les concerne, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la
préfecture de région.

      A Amiens, le 20/04/21
Pour le Préfet, par subdélégation,

La Cheffe du service régional de la performance
économique et environnementale des entreprises

Copie pour information à l’exploitant en place, aux propriétaires. Cette décision ne vaut pas bail, l’accord du ou des propriétaires doit être
recueilli pour exploiter les parcelles demandées. Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification si vous
estimez qu’il a été fait une application incorrecte de la réglementation en vigueur, directement auprès du tribunal administratif, par voie pos-
tale en recommandé avec avis de réception ou sur place contre horodatage ou via l’application télérecours citoyen accessible sur le site
www.telerecours.fr, en déposant, par voie postale en recommandé avec avis de réception ou sur place contre récépissé, un recours gra-
cieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de l’agriculture (DGPE – S/Direction des exploitations
agricoles). L'absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au
tribunal administratif dans les deux mois suivants, dans les conditions susmentionnées.

Adresse : DRAAF Hauts-de-France – 518 rue Saint-Fuscien – CS 90069 – 80094 AMIENS CEDEX 3
Tél. : 03 22 33 55 55 - Fax : 03 22 33 55 50 – Mel : draaf-hauts-de-france@agriculture.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au jeudi de 8h30 à 11h45 et de 14h à 16h30, le vendredi de 8h30 à 11h45 et de 14 h à 16h15                3/3

DRAAF - R32-2021-04-20-00007 - Contrôle des structures - Refus partiel d'exploiter - EARL THIERY de MARCOING 54


